
COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 
 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO COMUNALE 
 
 

 

L’anno duemilaventuno il giorno 23 del mese di settembre 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 
 
VISTO Il decreto n. 9 emesso dal Commissario Straordinario Dott.ssa Lucia Iannuzzi in data 
02/08/2021, con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 
RICHIAMATO 
il vigente Regolamento per il conferimento di incarichi legali del Comune di Nocera Terinese 
(prov. CZ); 
 
RITENUTO CHE: 
- il citato Regolamento (art. 3, 4) disciplina la formazione dell’elenco degli avvocati e dispone, 
tra l’altro, che: 

“-In via di prima attuazione l’iscrizione all’elenco sarà preceduta dalla pubblicazione, a 
cura del Responsabile del Servizio, di apposito Avviso da pubblicare sull’Albo Pretorio 
on line e sul sito istituzionale dell’ente.  
-L’elenco così formato avrà valore di anni due a decorrere dall’approvazione dello 
stesso con determina dirigenziale.  
-Successivamente alla fase istitutiva, il suddetto elenco sarà soggetto a revisione 
biennale, entro il 31 marzo successivo alla scadenza, previo esame delle istanze 
all’uopo pervenute.” 

-con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa 25 del 29.03.2021 è stato 
approvato l’Avviso pubblico per la formazione dell’elenco dei professionisti, come previsto dal 
richiamato regolamento, pubblicato il 30.03.2021 con prot. nr. 2241 sull’Albo Pretorio on line e 
sul sito istituzionale dell’ente; 
-con Deliberazione nr. 32 del 20/09/2021 del Commissario Straordinario, con i poteri della 
Giunta, è stato dato al responsabile dell’Area Amministrativa, tra l’altro, “di concludere il 
procedimento relativo alla formazione dell’elenco degli avvocati”; 

  
DATO ATTO CHE 
-a seguito della pubblicazione dell’Avviso, sono pervenute al Comune di Nocera Terinese 
istanze di nr. 24 professionisti; 
 
EVIDENZIATO CHE 
- i nominativi dei professionisti richiedenti sono inseriti nell'Elenco in ordine strettamente 
alfabetico; 
-l’iscrizione nell’elenco non costituisce in alcun modo giudizio di idoneità professionale né 
graduatoria di merito; 
-l’iscrizione in elenco non comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte 
dell'Amministrazione o l'attribuzione di alcun diritto al professionista in ordine all'eventuale 

 
N° 54 

 
Del 23/09/2021 

OGGETTO: Regolamento per il conferimento di incarichi legali - 
Approvazione elenco aperto per l’affidamento di servizi legali 
 



conferimento di incarichi professionali;  
-la formazione dell’elenco è semplicemente finalizzata all'individuazione di soggetti qualificati 
ai quali poter affidare incarichi professionali in base alle competenze professionali possedute 
con riferimento alle esperienze indicate nel curriculum formativo – professionale (in 
particolare, a titolo semplificativo ma non esaustivo, costituisce elemento preferenziale 
l'esperienza documentata di attività professionale svolta in attività analoghe, collaborazioni ed 
incarichi attribuiti dalle amministrazioni pubbliche ed organismi di diritto pubblico, inerenza 
dell’attività libero professionale alle specifiche esigenze dell’amministrazione comunale, 
pregressa esperienza maturata nell’attività di rappresentanza e patrocino di Enti pubblici). 
-l’elenco è unico e suddiviso nelle sezioni distinte per tipologia di contenzioso: Sezione A- 
CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO Assistenza e patrocinio presso le magistrature 
Amministrative: T.A.R. - Consiglio di Stato - Tribunale Regionale e Superiore delle Acque 
Pubbliche. Sezione B – CONTENZIOSO CIVILE Assistenza e patrocinio presso le Magistrature 
Civili: Tribunale – Giudice Di Pace – Corte di Appello – Cassazione Civile. Sezione C – 
CONTENZIOSO GIUSLAVORISTICO Assistenza e patrocinio presso Tribunale, Corte di Appello – 
Cassazione Civile. Sezione D – CONTENZIOSO PENALE Assistenza e patrocinio presso: Tribunale 
– Corte d’Appello - Cassazione Penale. Sezione E – CONTENZIOSO TRIBUTARIO. 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi legali 
VISTO l’art. 17 del Dlgs nr. 50/2016 
DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
D,Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 
 
1. approvare l’allegato l’elenco aperto dei professionisti per l’affidamento di servizi legali, 
soggetto a revisione secondo quanto previsto dal citato regolamento; 
2. stabilire che il detto elenco allegato sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di 
Nocera Terinese nella sezione Amministrazione Trasparente; 
3. dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta alcun onere contabile a 
carico dell’Amministrazione e pertanto non necessita di parere o visto di regolarità contabile. 

Di dare atto che la presente determinazione: 

-va pubblicata, ai fini della trasparenza, sull’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni 
consecutivi; 

-va inserita nel fascicolo delle determine. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
                                                                Giuliana Cembalo 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore III, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 

del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000  

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

sulla proposta di determinazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il 

rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo 

deliberante di approvare il presente provvedimento. 

Nocera Terinese  23/09/2021 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

            F.to Giuliana CEMBALO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

x NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 

x NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria  

Nocera Terinese _23/09/2021 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

     F.to  Dott. Luca RASO 

 

 



Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio 
on-line in data 29/09/2021 e che la stessa rimane pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi 
 

Nocera Terinese lì    
 

Responsabile del Sevizio



 


